tamen quam ille conscriptæ fuerunt, cum posteriores istæ non nisi saeclo xi a Bernardo et Udalrico exaratae sint, de quibus paulo inferius dicemus. Qua vero ratione ritus e Cluniacensi monasterio, et per quos accepti sint, docet prologus, qui a Guidone monacho, eodem forte qui Hugoni abbati Farfæ successit, scriptus fuit.

DISCIPLINA FARFENSIS

ET

MONASTERII S. PAULI ROMÆ

Ex ms. Vaticano, num. 6808, et veteri codice Sancti Pauli in Urbe

PROLOGUS.

Cum per universam Italiæ Christi præcepta annularentur, et velut in vastidio versarentur, diabolice suggestiones cœperunt augmentari, et opere compleri, ita ut etiam in sacris constituti ordinibus, sicut mos laicorum est, uxores acciperent, et sine aliqua difficultate hæresim exercerent Simoniacam. Cœlestis tunc clementia favente Regis, qui pretiosum olim mundum suo redemit cruce, suscitatus est quidam decore splendidus monachico, Romualdus nomine, qui normam priscae justitiae in sexu renovavit utroque et ordine. Cujus exempla imitatus venerabilis Hugo abbas, renovavit prisca sanctorum Patrum eximiique Benedicti clarissimi et luculentii Patris in cœnobio beatæ Mariæ semper Virginis in loco, qui dicitur Acutianus, ubi destructus erat nimis omnis ordo et compositio monachorum : illorum uinis imponens usum Cluniaci cœnobii in Gallia ædificati, ac per totum orbem, cuncta ultra monasteria, regulari tramite pollutis ipso tempore. Insonante etenim longe lateque fama prælibati cœnobii, nec non et prædictorum Patrum, Romualdi scilicet et domini Hugonis abbatis benignissimi huiusque Patres, nimio zelo ferventes et inter se concordantes, dominus Romualdus in theoreti-

A præclarus effulsit, nec non et in ædificatione multorum monasteriorum : Pater vero Hugo, sequipeda ejus effectus in regali cœnobio, in tantum, ut ad Galliarum studia venerabilium cœnobiorum Cluniacensium, ubi venerabilis Pater Odilo, velut lucerna radians, adhuc fulget, multa de illorum consuetudine, ad utilitatem fratrum, illis commissis, et in ovile Christi aggregatis imposuerit ad salutem animarum. Ex quibus unus valde inspiratus, et accensus in fervore monastico, ex discipulis domini Romualdi, nomine Joannes (1), cum uno suo socio ad videndum et scribendum properavit apud idem Cluniacense cœnobium, et ita exaravit in paginulis, ut oculis vidiit, et in codicibus affixit, posterisque legenda contradidit. Dominus vero Hugo Pater, per omnia imitator illorum effectus, hæc et multa alia in suo regali et antiquo cœnobio advexit, ut ab illorum usu in nullo discreparet, capiens adimplere quod in Actibus apostolorum legitur : « Multitudinem credentium erat cor et anima una (Act. rv). » Quam consuetudinem, si quis adimpleverit, in presenti exaltabitur vita, et post intra parennum habitator pascuam, etc.

TITULI CAPITUM LIBRI I.

- Incipit pulchræ usus monasticæ normæ,*
- Qualiter agi debeat diebus octo ante Domini Nativitatem.*
- Adveniente Domino, isthæ servare memento.*
- Stephanus hunc ritum querit servare colendum.*
- Almus et hos mores prospectat ab arce Joannes.*
- Laudibus infantum hunc, fratres, jungite ritum.*
- Quid agi debeat si dies Dominicus incurrit infra ista solemnia.*
- Item de ipsa celebratione, quæ fit privatis diebus.*
- Octavas Stephani sic, fratres, currite sancti.*
- Ista Theophanias servemus in ordine vitæ.*
- Taliter octavis peragitur Theophania.*
- Paulus conversus sibi tales exigit usus.*

(1) Hic sub religiosissimo abate Joseph monasterio incerto vixisse dicitur. Refert etiam Mabillonius Annal. tom. IV, pag. 207, eumdem Joannem

alterum prologum scripsisse, qui tamen ad manus meas non devenit.

*Hos in literibus Chobar concinete planctus.
Quadraginta dies istos persolvite mores.
Qualiter agendum est sabbato in duodecim lectiones.
Talius innecti moneat vos Passio Christi.
Sic decet in psalmis fratres celebrare quot annis.
Mores Paschales sic observetis ovantes.
De Pascha annotina.
Ascendens Christus caelos hos exigit usus.
Haec oportet agi adventu Spiritus almi.
Exigit hos mores sanctus Baptista Joannes.
Talis apostolicum colet observantia festum.
Virginis Assumptionem cuncti sic ducite mecum.
Theotocos ortum celebret sic turba clientum.
Idus Septembbris sic incipientur a vobis.
Agminis aetherei peragant sic gaudia cuncti.
Istos Novembbris mores servate Kalendias.
Qualiter agendum est in anniversaria consecrationis basilicæ.
Annales ritus festi hos serva diebus
Odilo nostrorum monachorum ductor et abbas
Fratribus instituit Novembri ista Kalendis.*

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM (2).

De Dominica Palmarum.

.... ex hinc sequuntur, illi infantuli bini ac bini, cum magistris. Cæteri majores sicut sunt priores duo et duo per ordinem procedentes cum antiphonis, his, quæ cantare possunt et sciunt, omnibus adunatis. Ad ultimum dominus abbas subsequentibus eum universorum ordinibus laicorum. Exeuntibus omnia signa pulsentur: duo majora tardi prolongentur sonnizando [sonando] quousque revertatur processio in Galilæa (3). Si plurimorum universitas excesserit, famuli loci eant juxta seniores, ac infantes protegendo, ne impediatur opus Dei. Hic non est necesse aliquid nobis inserere, quod unusquisque Dei professor memoriter scire debet, quantum ei expedit sui ordinis [supp. regulam et disciplinam] optime tenere atque custodire.

Venientes autem ad ecclesiam citra monasterium intrantes dicant hanc antiphonam: *Salvator mundi, salva nos, et pulsentur omnia signa.* Oremus, *Concede, quæsumus, etc.* Expleta, faciant orationem atque altare aromatizent. Et sicut venerunt, ita revertantur cum laudibus. At ubi antiphonæ minus veniunt, ex vespera [al. responsoriis] ipsius diei dicantur.

Appropinquantibus monasterium, eant ex ipsis sex, quibus armarius annuerit, et vestiantur cappis, ad *Gloria laus* canendum: processio ornamentorum quemadmodum venit, ita stet per ordinem. Fanones (4) hinc et inde facie ad faciem. Seniores, sicut

(2) Distinctiones capitum in cominodum lectoris a nobis additæ sunt. Initio aliqua desiderantur.

(3) *Galilæa, Gallaria, Galerie,* porticus; item *navis ecclesiæ.*

(4) *Fanones, vela, vexilla, a Germ. Fanen.*

A moris est consistere in choro, ita sicut. Infantes cum magistris prius ornamenta [supp. f. habeant], ceu in processione Dominicale. Illis cappis vestiti, peracto versiculo, *Gloria laus.* Paraphonista incipiat: *Ingrediente Domino.* Sonentur omnia signa. Et cunctis ad sua loca pervenientibus incipiatur missa. Officium tres teneant in cappis. Alii fratres qui cantare debent responsorium, vel tractum in albis manent: diaconus et subdiaconus casulam habeant. Ad passionem dicat, *Dominus vobiscum: Gloria tibi, Domine.* Respondeant. *Credo in unum Deum,* dicant. Ad offertorium reddant cuncti palmas sacerdoti, osculando manus ejus. Ad finem sacra tonat (5) dicat diaconus, *Benedicamus Domino.*

In refectorio tabulæ cooperiantur. Ipsa die meridiana requies quam sanctus Benedictus præcipit, incipiatur. Et cum tempus fuerit nonæ, custos soci squilla (6) modice vel unum ex signis mediocri [mediocribus], quousque ipse *Misericordia mei, Deus* possit perfundi, ut surgentes laveant manus et facies. Qui prius occurrerint ad ecclesiam, in choro sedent legentes, donec veniant et infantes: nam et ipsi in chorum veniant ad orationem. Quibus advenientibus majus signum sonetur ad nonam tardiu, quousque surgant ad orationem. Qua dicta, pulsante cymbalo veniant in reectorium, et qui priori cognitam hebdomada fecerant, fratres, aquam omnibus adportent. Expleto ministerio venientes ad gradum inclinentur ante et retro (7). Qui autem tenet ordinem, sive prior, sive (si præsens fuerit) abbas, unice

(5) *Tonate in tono, cuin modulatione.*

(6) *Squilla, skella, scilla, tintinnabulum, campanula.*

(7) *Ante et retro est inclinatio, de qua inferius sermo recurret.*

squillam ictu percūtiat : et hoc signo de vino quod habuerit ante se bibendi licentia datur unicuique. Denique tribus vicibus squillam percūtiat : surgentes revertantur in claustrum. Talis ordo tota servandus estate : jejunii diebus exceptis usque ad Kalendas Octobris. Per totam igitur hebdomadā semper in laudibus antiphonæ imponantur propriæ. Tertia feria Passionem secundum Marcum legant diaconi ad missam cum salutatione absque *Gloria tibi, Domine.*

Feria quarta post Palmas non est agenda processio. Ad sacram officia : *In nomine Domini. Oratio. Praesta, quæsumus, omnipotens Deus, ut qui nostris. Lectio. Dicte filie Sion. Responsorium. Ne aterta faciem. Lectio. Dicit Isaías, Domine qui credidit.* Tractus duo decantent in albis. Legatur Passio cum salutatione et sine *Gloria tibi, Domine.* Ad vesperam. Responsorium. *Circumdederunt me. Hymnus : Vexilla regis. Preces : Ego dizi : Domine, miserere mei. Officium mortuorum non cantatur, sed post completorum cortina tollenda.*

Si aliqua festivitas sanctorum evenerit, ex hinc usque ad feriam quintam in albis Paschæ postmitetur, et postmodum celebretur.

CAPUT II.

Qualiter agatur in Cœna Domini.

Cœna Domini quinta feria, ante nocturnos quindecim in instrumento lignorum ante majus altare totidem sint accensæ candelæ, quot psalmi sunt imponendi. Et remanentibus triginta psalmis, ante nocturnas dicant quindecim sub silentio post ternas orationes factas. Signa sonet secretarius sicut solitus est. Quibus dictis sonanib[us] signis, priusquam dimissa fuerint hebdomadarius incipiat antiphonam, *Zelus domus tuæ.* Et statim extinguitur una candela hiac, alia inde, siveque fiat omnibus psalmis incipientibus [*al. inceptis*].

Ad obsequium namque ipsum matutinale sive per horas diei, antiphonæ quas dicunt ad finem, tonum non faciant quemadmodum soliti sunt. Infantes pronuntient psalmos : sine benedictione lectiones incipientur et metro, vel melodia finiantur. Præmores tres lectiones de lamentationibus Hieremie legantur : *Et factum est postquam in captititate ducus est Israel.* Apud nos legantur sine cantu sicuti aliae lectiones. Deinde tres aliae de sermone sancti Augustini super psalmum, *Exaudi, Deus, orationem.* Postea de epistola ad Cor. : *Primum quidem convenientibus.* Quando psalmus imponitur. *Laudate Dominum de cælis,* omnes extinguantur candelæ præter unam : et magistri propter custodiam inter infantes veniant. Unus ex magistris accendat candelas, et lanternam. Et cum cantor inchoaverit antiphonam : *Traditor autem :* extinguatur illa quæ sola remansit cedula. Finitis cantico et antiphona, prosternantur, et oratione : preces et psalmum, et collatam dicant sub silentio. Cum vero prior fecerit

(8) *Supple in capitulo.*

(9) *Nocturnales, vestes, quibus noctu monachi*

A signum, surgentes fratres revertantur in dormitorium. Cum cœperit illucescere sonetur squilla modice. Cantent primam, hymnos et psalmos cum antiphona communiter : preces autem separatim sub silentio. Sed et septem psalmos cum litania generatiter, sicut nocturnæ laudes et matutinæ sine versu *Deus, in adjutorium meum intende recitantur : sic et aliae regulares omnes horæ post hymnum sine Gloria pronuntiantur. Forsan non intellexisti bene ? dicamus denio, ut intelligas melius. Ad horas hymnum sicuti dixerunt præterito tempore Quadragesimæ, ita persolvant et psalmos regulares imponant. Gloria tibi, Trinitas, Gloria Patri, etc. et Deus, in adjutorium meum intende : istis tribus diebus dimittantur.*

Hora finita si aliquis frater venerit ex itinere accipiat benedictionem sicut solitus est. Quando signum pulsatur ad tertiam, more solito præparentur. Et interim dum dicitur tercia, calciamenta, quæ danda sunt fratribus in capitulo per ordinem suspendantur in medio, in quatuor perticas, et totidem columnis affixis sustentantes eas, statimque post tertiam ve[n]iant in capitulum. Et similiter sicut in ecclesia sine benedictione petita, lectione recitata sed et versu, et oratione consuetudinaria sub silentio dicta, lectaque de regula lectione, denuntiet puer brevem et hebdomadarios coquinæ nominatim, et sint plusquam aliis temporibus (8). Post sermonem factum surgant camerariorum unus hinc, alius inde, et calciamenta fratribus tribuantur sicut conscripta sunt. Aliis rebus necessariis ordinatis, abbas debet, et Jubere potest illis, qui in ipsa septimana sunt ad sex fratres nominatim qui cum ipso abluant pedes, ac senioribus post. Hebdomadaris excubibus a capitulo, quinque psalmos secundum consuetudinem, si anniversarius fuerit, dicant in altum : orationem Dominicam et preces sub silentio.

Si qui indigent nocturnales (9), a cameraris accipiunt reddentes veteranos ; quia diurnales jam simul supra in præfato loco suscepérunt. Post capitulum, aliquantulum intervallum factum, sonent signum ad matutinalem missam pro adunatione pauperum, et sacerdos qui alia hebdomada majorem missam canlaverat, missam peregrinorum dicat, et oblata tribuat. Ostiarii ecclesiæ serviant ipsis sacerdotibus, dum signum pulsatum fuerit sicut superius taxavimus. Alii vero sacerdotes qui missam agere volunt absque igne faciant tardi, quoisque major secreta inchoata fuerit. Postea illi qui dictam non habuerint, accepta licentia ignem habeant. Hora competenti agatur nona : et tunc vestiant se qui missæ servitia complere debebunt et qui cantilenæ, et tres servitores, et infantes omnes. Venientibus illis in choro, incipiat abbas psalmum, *Miserere mei, Deus,* et tunc veniant ordinatim ad ignem benedicendum : in primis aqua sancta, atque incensum, denique crux.

utebantur : sicut econtra diurnales vocabant, quas de die inductab[us].

Sacerdos et secretarius, qui perticam portare debet illo die, deum infantes, et postmodum dominus abbas, et alii sicut sunt. Piores, et conversi eos immittentes in novissimis locis, duo et duo. Ubi pervenientes; dicat sacerdos, *Dominus robuscum*, et benedicat focum novum, et tunc asperget aqua benedicta in eo, atque accendat candelam perticem, ex alia quam inflans portare in lanterna debet. Tunc veniant canendo tres psalmos. *Deus, in nomine tuo. Misere mei, Deus, miserere mei. Deus misereatur nobis. Deus, in adjutorium meum intende*: intrantibus ex janua majoris templi. Psalmodia vero protendatur quoisque veniant in chorum. His tribus æqualiter processio celebratur diebus. Tunc vertantur formulae (10), similiter et omnia signa pulsentur. Postea vero vel in ecclesia vel in claustro nullum sonet æramentum: sed et quidquid facere debent fratres, tabulae sonitū nuntient usque ad missam in sabbato sancto. Deinde missa festive celebretur. Cantor in choro cappa, diaconus dalmatica, subdiaconus tunica sit vestitus. Ad introitum missæ dicant, *Gloria Patri. Epistola, Convenientibus*, duo fratres responsorium canant, *Christus factus est. Evangelium, Ante diem festum Paschæ. Offertorium, Dextera Domini*. Et tantum mittantur hostiarum ad consecrandum, ut et ipsa die, nec non et in crastinum omnibus sufficiat ad communicandum. Ad pacem etiam omnes venire, communionemque cuncti debent etiam infantes accipere. Post missam pulsata tabula, fiat brevis oratio, sicut aliis diebus ante vesperam solitum est.

Posteaquam exuti fuerint illi qui sancta administrarant, simul omnes in refectorio veniant mixtum accipere. Decanus autem claustrensis, et decanus dignior forensis, cum camerario (etiam de aliis fratribus, quibus velint, assumptis) interiu dum in refectorio sunt fratres, in locum quo constitutum est, videlicet in claustro juxta ecclesiam deducant pauperes ad sedendum.

Exeuntibus de refectorio fratribus sonet prior tabularum; convenient omnes in claustrum, juxta promptuarium stent, ibi sicut sunt priores ordinatum, ut moris est, ad processionem stare. Pueri eant in schola, magistro inter eos stante juxta ordines suos, in alte pauperes. Incipientes cantores antiphonam, *Dominus Jesus*, flectant omnes genua sua in terra ad orientem, ut in eis Christus adoretur. Eademque ante peregrinos faciant magistri cum infantibus, et incipiunt lavare, post psalmum, *Deus misereatur*. Postquam unumquemque versum expletum cum antiphona *Dominus Jesus*, habuerint, psalmus incipiatur, *Beati immaculati*: et ad unuanquodque capitulum iterum incipiatur, *Dominus Jesus*, usque, *lucerna pedibus meis*. Postea dicantur aliae antiphona, donec singuli fratres singulis pauperibus pedes lavent, tergant et osculentur. Ille namque qui lavat, tergit atque osculetur eorum pedes; alius accipiens linteum in primis concham: ipse eat ad locum ubi

A frater stat cum aqua et mantile, abjuat manus eas, et regrediatur in suum locum. Cæteri similiter faciant: dum omnes abluti fuerint, incipiunt donare aquam illorum manibus, tenente fratre mutuo mantile ad illos, et sic semper unusquisque [supp. faciat]: hoc ut factum habuerit, in locum suum iterum veniat.

Ilico ut cuncta facta fuerint, sonet prior tabularum uno ictu tantum. Tunc habeant cellarii vinum preparatum, et camerarii unus hinc, alias inde, fratribus propinant vinum. Et denarios preparatos habent, ut dum fratres accipiunt scyphum donent pauperibus. Quibus dantibus vasculum, manus illorum osculentur, atque iterum numeros duos vel tres tribuant cum osculatione. Quod cum fuerit factum, B dicat abbas si præsens fuerit, *Ostende nobis, Dominus misericordiam tuam. Kyrie eleison, Christe eleison, Kyrie eleison. Pater noster, et Et ne nos. Post hac orationem dicant apercere, Suscepimus, Deus, misericordiam tuam. Tu mandasti mandata tua, Domine. Talasti pedes discipulorum tuorum. Et oratio. Adego, Domine, nostræ servitutis. Psalmus. Miserere mei, Deus, dicatur sub silentio, sieque sonantibus tabulis eant in chorum ad vesperas; cumque fuerint singuli in locis suis, puer incipiat antiphonam, *Calicem salutarem. Psalmus, Credidi. Antiphona, eum his qui. Psalmus, Ad Dominum tributarer. Antiphona, Custodi me. Psalmus, Domine, clamevi. Antiphona, Considerabom. Psalmus, Voce mea. Euntibus senioribus ad reformatum, secretarii discooperiant altaria. In refectorio sint tabulae cooperatae, et charitatem faciant. Ipsi die non debet elemosynarius panem et vinum accipere, neque Sabbato sancto quod remanserit in refectorio. Cum exierint fratres versiculos et omnia dicant sub silentio; deinde lavent pedes suos, et præparentur ad mandatum fratrum.**

Primum autem cum ad mandatum convenerint, hebdomadarior, qui exituri sunt de coquina sequenti Dominica, pedes omnibus lavent. Postea dominus abbas, si præsens fuerit, ex una parte, prior ex altera lavent pedes, tergant et osculentur. Quod cum fuerit expletum, veniat dominus abbas in locum suum, et duo fratres lavent ipsi pedes. Servitores autem foras capitulum lavent. Cum vero manus abluta fuerint, veniat diaconus et tres servitores et vestiantur in ecclesia: diaconus stolas habeat, et accipientes duo candelabra cum candelis, et thuribulum cum incenso, sonetque secretarius con licentia tabulam. Alter analogium portet, et diaconus textum. Quibus ita capitulum intrantibus ante evangelium surgant omnes, et annuntianti abbatem, incipiat legere. Cum venerit ad illum locum ubi dicitur, *Surgite, eamus hinc*, sonetur tabula, taliterque procedant ad refectorium: in primis analogium et thuribulum cum incenso, dein illi duo cum candelabris, diaconus in medio illorum. Deinde alii duo et duo: infantes quippe in novissimo loco ve-

10) Formulæ, formæ, scamna, scidilia.

piant ante abbatem. Pervenientibus itaque in refectorium, dominus abbas et prior, ministrantibus eis quibus injunctum fuerit fratribus, dantes osculentur manus eorum, et infantibus similiter; lectione autem terminata, diaconus ablata stola cum aliis, qui sunt in albis, ad tabulam domini abbatis sedentes, potum similiter accipiant, et bibant. Cum inde revertantur ad ecclesiam, unusquisque stet in suo loco versus contra orientem; juvenes ad formas stent, cantent completorum sub silentio unusquisque per se.

CAPUT III.

In Parasceven qualiter agatur.

In Parasceve totidem sint accensæ candelæ ad nocturnas, quot psalmi sunt imponendi: facta trina oratione perstrepentur tabulæ loco signorum in claustrø. Lectio ad ingressum, *Et recordata est Hierusalem, ex Hieremia.* In secundo, *Considerantes autem, ex tractatu beati Augustini. Tertium nocturnum legatur de Epistola ad Hebraeos, Festinamus ingredi;* reliqua alia sicut supra. Die ista sed Sabato horas sub silentio dicant, regnareriter versis vultibus ad altare. Juvenes ad formas stent: *Dominus vobiscum* nusquam dicatur pro hac die; ad primam veniant discalciati, quam dicant sub silentio. Antiphona ex Evangelio ipsius diei, sicut die illa ad horas præmisserunt de suis; ita et Sabato sancto de proprietaneis antiphonis prosequantur. Post primam dicant septem psalmos communiter, et litaniam. Exeuntes communiter fratres dicant in claustrø Psalterium ex integro, *Laudate Dominum de caelis usque.* Sed et infantes cum magistris similiiter faciant. Coronæ et omnes cruces discooperiantur ante tertiam; istis namque duobus diebus, majus flat intervallum, quam soliti sunt agere.

Post nonam vero vestiantur albis illi, qui obsequium agere debent ecclesiæ, et infantes toti. Revertentibus ex igne benedicto, prior debet portare lumen. Illico ut perventi (*ita miss.*) fuerint in choro, subdiaconus dicat lectionem Hieremiac, *Hæc dicit Dominus Deus: In tribulatione sua mane consurgent ad me.* Revertentibus ex igne benedicto, veniant sacerdotes de sacrario cum sacris ordinibus cum silentio nihil canentes ad altare, postulantes pro se orari. Dum facta fuerit confessio cum levita dicat, *Oremus,* diaconus pronuntiet, *Flectamus genua,* et post paululum dicat, *Levate* (11); et sacerdos promat hanc orationem, *Deus a quo et Judas. Propheticæ, Hæc dicit Dominus. Tractus, Domine, audivi.* Tunc præcedat sacerdos et dicat ad altare, *Oremus.* Levita pronuntiet, *Flectamus genua.* Oremus, *Deus qui peccati veteris.* Lectio de Exodo, *Dixit Dominus ad Moysen. Tractus, Eripe in, Domine.* Similiter recapitulent per unumquemque versum. Passio sine salutatione legatur. Cum autem dixerit ille, qui legit versum, *Diviserunt sibi vestimenta mea,* venientes

A juxta altare unus hinc, alius inde, dividant sibi sindones: qua perfecta veniat sacerdos ad altare, et solemnnes orationes, quæ sunt in Sacramentorum libro dicat: et pro Judæis non dicatur *Flectamus genua.*

Quibus exactis ordinentur tapetia ante altare, et sacerdos exuat se casula atque stola, et diaconus stola; quia in hac hora sincera casula esse debet. Deinde excant duo sacerdotes vel diaconi, albis induiti sustentantes crucem quæ velata esse debet, retro altare canentes versum, *Popule meus.* Hæc communia sint ante altare; duo albis vel tres similiter induiti Græce respondentes, ἄγιος ὁ Θεὸς: deinde clerus Latine prosequens decantet, *Sanctus Deus, Sanctus fortis:* inde duo, qui crucem sustentant moventes se deferant crucem aliquantulum in antea canentes iterum versiculum, *Qui eduxit te.* Respondeant duo, ἄγιος ὁ Θεὸς: ac deinde clerus, subsequatur: *Sanctus Deus:* iterum vero qui crucem sustentant accedentes prope altare canant, *Quid ultra.* Respondeant duo, ἄγιος ὁ Θεὸς: ac deinde clerus: *Sanctus Deus.* Tunc ipsi duo qui crucem tenent venientes ante altare, crucemque nudantes, incipiunt antiphonam, *Ecce lignum crucis.* Finita antiphona, chorus dicat, *Venite, exultemus, vel Beati immaculati.* Tunc projiciant se omnes in terra adorantes sanctam crucem; dumque adoratur, duo illi sustentent crucem, quousque alii veniant et ipsi ad adorandum. Chorus antiphonam decantet, *Crucem tuam.* Post antiphonas canentur hi versus, *Crux fidelis, et alii sicuti scripti sunt.*

Cum vero a loco ubi adorata est tollitur, et in loco erigitur dispositio, hæc antiphona imponatur. *Super omnia ligna cedrorum.* Qua peracta abluant manus suas duo presbyteri, et diaconus qui debet corpus Domini tractare, casulis induiti vel cappis: ad aram constitutam veniant cum candelabris atque incenso, et ordinent ibi calicem cum vino et aqua in ipso infusa, et conficiatur Domini corpus. Mox ut perfectum habuerint, et coeperint pergere ad altare majus in quo ordinatam habeant sindonem atque corporale, illico prosternant se omnes: item et sacerdos accipiat thuribulum et calicem incenset atque alte dicat *Oremus: Præceptis salutaribus. Patet nos.* Deinde, *Libera nos, quæsumus, Domine,* sub silentio. Subsequatur alte, *Per omnia sæcula sæculorum et mittat corpus Domini in vino. Pax Domini prætermittat.* Deinde per ordinem veniant omnes ad communicandum, etiam infantes, et cum communicati fuerint, sonetur tabula, factaque oratione lavent pedes suos, et calcient et revertentes ad ecclesiam pulsantesque omnes tabulas dicant vesperas sub silentio unusquisque sibi. Antiphona, *Cum his qui. Psal. Ad Dominum. Antiphona. Ab hominibus iniquis. Psalmus, Eripe me, Domine. Antiphona, Custodi me a laqueo. Psalmus, Domine, clamaui. Antiphona, Considerabam. Psalmus Voce mea,*

(11) Nota idem diaconus utrumque dicebat, *Flectamus genua et levate*, subdiacono tacentे.

Antiphona, De manu filiorum. Psalmus, Benedictus. Aliud non est imponendum nisi antiphona, et *Magnificat* secrete sibi dicentes. Deinde *Kyrie eleison*, etc. *Pater, noster; preces; ego dixi Domine, adjungentes psalmum Miserere mei, Deus, Oremus, et finitur.*

Secretarii vero præparent se et lavent altaria, in primis aqua, et postmodum de vino. Biduo ante habeant famuli ecclesiastim scopatam, atque aliquid ex scirpo missum, et in claustro similiterque capitulo. Senioribus in refectorio pergentibus tantummodo panem et aquam accipiunt et de herbis si vulerint: quidquid paratum est eleemosynarius accipiat. Iterumque secundum consuetudinem pulsata tabula veniant ad bibendum, sed et eleemosynarius illis, si ita volunt, aquam bibentibus totum vinum accipiat: ad collationem autem dum convenient pulsata tabula ad charitatem, ad bibendum portetur omnibus vīnum.

CAPUT IV.

Qualiter agatur in Sabbatho sancto.

Vigiliæ matutinæ et omnia celebrantur, quemadmodum jam intulimus. In primo nocturno lectiones de Hieremiæ lamentatione. In secundo nocturno expositio, *Deus, laudem meam*. In tertio nocturno, *Christus assistens pontifex*. Valde namque mane adornetur tota ecclesia cortinis linea et laniis et paleis per parietes undique. Formulas tapetia, chorum circumdant bancalia. Arcum principalem magnis ornamentis aptis pro ea re expositis ponant, et alia ornamenta adornent, sicut in die Natali Domini. In cerci namque columna seribat, Armarius annos Domini, et epacta qualiter ipso anno currere cernitur, priusquam incipiat benedicere. Post nonam vestiantur omnes qui ad sacrum aliquid habuerint legendi vel canendi, aut servitum faciendi, et tunc infantes vel omnes fratres veniant in ecclesiam, et pergant ad ignem benedicere in claustro. Abbas portet lumen. Revertentibus induat se diaconus stola et dalmatica, et illico incipiat sanctificare cereum. Dum fuerit benedictus, ipseque semper ardere debet, sicut in ejus benedictione dicit beatus Gregorius, usque in crastino dum missa expœta fuerit. Sint octo circumdati cappis, qui ad missam *Alleluia*, vel tractum cantent.

Missam matutinalem in hac die non convenit [supp. dici], nisi postquam fuerint lectiones explatae aut inchoatae. Et si est aliquis qui ante missam vult agere (quod raro est concedendum), sed tamen cum licentiam domini abbatis habuerit, debet habere tres vel quatuor ministros, qui eum adjuvent: sine igne tamen faciat in hæc hora, nisi forte dominus abbas talcm locum remotum ipsi præstiterit, ut ignem benedicere possit. Sive iste sive illi qui post lectionem dicunt missam, litaniam faciant, priusquam missam incipiant. Nam illi qui priusquam cereus est benedictus dicunt sacram, lumen habeant. Lectiones legant imprimis priores et tunc juniores. *Lectio libri Genesis*, nec ad istam, nec

A ad ullam aliarum pronuntiabitur; sed tantum initium lectionis incipitur quale erit.

Similiter faciat Sabbatho Pentecostes. Lectio prima, in principio. Finiente veniat sacerdos ad altare, et hanc orationem dicat: *Deus, qui mirabiliter creasti hominem. Secunda lectio, Factum est in vigilia matutina. Tractus, Cantemus Domino, a duabus decantetur iu albis. Oremus, Deus, qui antiqua miracula. Lectio, Apprehendet septem mulieres. Traetus, Fine facia est. Oremus, Deus, qui nos ad celebrandum. Lectio, Hec est hereditas. Canticum. Attende celum. Oremus, Deus, qui Ecclesiam tuam. Sine lectione canticum de psalmo Sicut servus. Oremus, Concede, quæsumus, omnipotens Deus, ut qui festa. Alia ora, in eodem psalmo quadragesimo primo: Omnipotens semperne Deus, respice propitius. Deinde venient duo fratres in choro eum cappis, et inchoent litaniam per omnia ut mos est dicere pucris feritis diebus ante missam. Imprimis duo ipsi, deinde chorus abbatis, postmodum ex alia parte, Propitiis esto. Ut Agnus Dei dixerint procedat sacerdos in sacrario cum aliis ministris, et tunc subdiaconus induatur tunica. Statim ut peracta fuerint iniiciunt. Accendite, Kyrie eleison, Kyrie eleison, Kyrie eleison, quod dicant sicut mos est dicere missa. Tunc persistunt omnia signa et candelæ ascendunt ante altare, et per unumquodque altare ardeat una candela usque ad finem.*

D De sacrario non portetur lumen ante evangelium in hac die, sed tantummodo incensum solum. Sed tamen ab inchoatione evangelii usque ad finem missæ, sicut mos est candelabra teneantur, venientes ad aram, faciant orationem sacerdos et levita. Dimissis signis dicat sacerdos, *Gloria in excelsis Deo. Oremus, Deus, qui hanc noctem. Epistola, Siue surrexisti, Alleluia, Confitemini Domino. Tractus, Laudate Dominum. Offertorium, commenio, nec Agnus Dei dicatur; quia vere ipse Agnus immobilis est pro peccato mundi. Mex ut communicatum fuerit, dicatur oratio post communionem, et *Ite missa est. Sonentur simul duo squillæ. Ad vesperam preces faciendæ, ad ultimum conclassentur (t2) omnia signa, Alleluia, vespere autem. Psalmus, Confueratur cum aliis; Lectio, Sicut surrexisti. Responsorium, Maria Magdalena. Hymnus, Ad coenam Agni. Versiculus, Surrexit. Abbas et sacerdos induantur capillis ad altaria aromatizanda. Antiphona, Vespere autem Sabbathi. Oremus, Deus, qui hanc sacrem. Explata sanctorum suffragia, eant ad sanctam Crucem hoc responsorium canendo, Dum transiesset. Versiculus, Dicite in nationibus. Oremus, Deus qui ad æternam vitam in Christi resurrectione. Dicta ipsa vespera pergent ad reliquendum. Ipso die in refectorio tabulae copertæ sint et charitatem faciant: et præstantius habeant, quam cæteris diebus ipsi [f. usi] fuerant. Mandatum eo die non faciant, quia quinta feria factum est Deo opitulante.**

(12) *Classicum, conclassare, pulsatio omnium campanarum,*

CAPUT V.

Mores paschales sic observetis ovantes.

Sanctissimi Dominici Paschæ die ante nocturnale obsequium accendantur omnes (13) coronæ, et phari (14), et tria candelabra ante altare, et una post tergum ejus. Ad cantica augeantur decem anterius et novem posterius, et quindecim superius. Invitatoriam a quatuor decantabitur in cappis. In primo nocturno, antiphona, *Ego sum qui sum. Psalmus, Domine, in virtute tua. In secundo nocturno, Postulavi Patri meo. Psalmus, Dominus illuminatio. Ad canticum, Ego dormivi. Canticum, Quis est iste. Octo lectiones ex evangelio, Vespe autem Sabbati. Expositio beati Hieronymi. Post trinas lectiones sit sacerdos indutus cappis, incenset tantum principale altare, et deinde fratres in choro. Responsoria a binis dicantur. In tertio nocturno homilia beati Gregorii papæ, *Maria Magdalena. In matutinis laudibus, antiphona, Angelus autem Domini. Dum finitur antiphona, repeatant Alleluia ex ipsa, eademque faciant in choris.**

Ad stationem responsoriū, *Maria Magdalena. Versiculos, Dicite in. Oremus, Deus qui per resurrectionem. Priusquam primam inchoent, tres calices aurei, et reliqui minores, et totidem libri parati, et alaria, et duo candelabra, quæ jugiter ardeant perenni die, in altari supra ponant. In horis singulis accendantur tria candelabra. Ad hymnorū finem dicant : Quæsumus, auctor omnium. Gloria ad matutinalem missam. Unam orationem dicant, et praefationem dimittant. Abbas namque jubeat, ut aliquis ex fratribus aliam missam canat communicaturus laicos. Dum Sanctus, Sanctus Dominus istius missæ dicitur, a maximo usque ad minimum induantur albis. Mox ut aqua fuerit benedicta, imponant antiphonam hanc, *Vidi aquam. Tunc veniunt duo de Iuvenibus vel de infantibus, quibus annuerit armarius, et induantur tunicis, ad deferendos textus evangelii et reliqua alia. Tunc imponat dominus abbas antiphonam, Cum rex gloriae. Exeuntibus vero in atrio ante jauam monasterii, stent ordinati ut venerunt in medio seniores, sicut mos est in choro stare. Tunc armarius annuat cantoribus, quibus ei visum fuerit, ut convenient in medio post infantes, imponantque hanc antiphonam, Crucifixum in carne. Et cum repetitione, Nolite metuere. Intrantes ecclesiam, paraphonista incipiat antiphonam, Christus resurgens, vel responsoriū, Surrexit Christus. Pulsantibus omnibus signis, dicta oratione agant tertiam.**

Secretarii cooperant altare ex duobus palleis (15), et album, et tunc donent cappas, quæ in choro debent esse ad armarium. Et tunc incipiat ipse secre-

A tarius distribuere per singulos alios [f. albas] etiam ad conversos, ad infantes tunicas. Pulsantibus signis omnibus, officium duodecim teneant. Responsoria quatuor, alleluia sex, candelæ ante altare duodecim, posterius decem : ad sequentiam, pulsantur duo signa : expleta missa, cetera [signa]. In refectorio hæc generalia habeant : prima ministratio ex pisciculis, cellararius debet præparare, et septimanarius deportare. Secundo, quod præparatum habuerit coquinarius deferatur, et cellararius imponat. Nam ut factum habuerit, sonet signum annuente abbate, et illoco surgat resectorarius, percutiat uno ictu squillas. Tunc surgant omnes conversi ad propinandam potionem. Interim vero cellararius cum suis officiis deportet pitantiam ad mensam prius domini abbatis, et inde per alios. Illico surgat procurator resectorarius, faciat ut prius, convenientque omnes diaconi charitatem ferentes. Deinde hebdomadarii coquinae dent suum pulmentum. Statim ut sonuerit squilla iterum eat provisor resectorii, faciat, ut mos est. Tunc convenient sacerdotes et propinent vinum; quot vices proponant, tot sonitus squillæ fieri debent.

Hoc quod intulimus non tantum pro guta vel ebrietate explenda, quam ad charitatem tenendam et ob amorem Christi complendum. Trina hæc propinatio, significatio Trinitatis est : quia quidquid agimus in nomine individuæ Trinitatis inchoare ac perficere debemus. Et in hoc absque dubio si quis requisiriter invenire poterit in concordia regulæ (16). Et in expositione regulæ (17) Hildemari. Surgeantes a refectione requiescant in lectulis suis. Approximante hora nona, sonetur signum modice ; surgant, lavent manus ac facies suas. Denuo signo pulsante pergent pueri in locum suum in choro ; qui tandem teneant signum quoque ab oratione surgant. Ad vesperam sint omnes candelæ accensæ ante altare. Antiphona, Dum transisset Sabbatum. Psalmus, *Dixit Dominus Domino. Responsoriū, Surrexit Christus. Ad commemorationem sanctorum, quotidie dicant antiphonam de cruce ex ipsa festivitate : ad statuēm antiphona, de sancta Maria pro gentibus.*

Tres dies celebrent in cappis cum surama devotione, quod ita agi oportet : ab inchoatione obsequii nocturnalis duo signa pulsabuntur, tria candelabra ante, et retro unum ; invitatorium duo pueri dicant. *Surrexit Dominus vere. Alleluia in primo et secundo nocturno, sive vesperis pueri dicant. Per horas diei hebdomadarii antiphonam dicant. Evangelium pronuntiabitur tota septimana. Responsoriū, Angelus Domini. In laudibus accendantur ante altare xv. candelæ, retro septem. Tunc sonentur omnia signa,*

(13) *Corona, candelabrum in modum coronæ ac circuli.*

(14) *Pharus, pharum, farus, lucerna sive lychnus orbicularis cum certo lucernarum, aut candelarum numero.*

(15) *Palleis, paneum, pallium, palla, altaris tegumentum lineum album. Vide Du Cange gloss lat. in voce palla.*

(16) *Hujus concordiae regularum auctor fuit sanctus Benedictus Ananiensis. Eam Hugo Menardus edidit.*

(17) *Hildemari auctoris saeculi ix expositionem in Regulam S. P. B. in nostra calens commentis ancedat. dabimus.*

et incipiunt antiphonam, *Angelus autem Domini*, et aliae quæ sequuntur, tantum unam canendo per singulos dies hebdomadario incipiente. Sacerdos sit in cappa, a quo altaria incensentur. Ad horas tres candeke : ad matutinalem missam una collecta ; offertorum et alia omnia sicuti die Dominico dicta fuerint, ita dicant tota septimana, præter præfationem quæ non est canenda nisi istis tribus. Ad majorem sint omnes sacerdotes atque levitæ in cappis : tribus corporalibus altare circumdetur : candeke ante et retro illuminentur. Offertorium sex sustentent; in explectione missæ omnia signa pulsentur. In refectorio quotidie faciant charitatem, similiter collationem. Tota septimana dicantur ad vesperas psalmi sicut die Dominico, cum *Alleluia* qualiter voluerit. Accensio luninis sicut ad missam.

Aliis tribus diebus mediopter. Ad nocturnale officium sint tria candelabra ante aram et retro unum. In matutinalibus pulsabuntur omnia signa. Cabela una augeatur et tabula discooperiatur ; a pueris autem responsoriū vel *Benedicamus Domino* in ante non peragitur, sed in loco suo agitur. Sacerdos alba iudicis ad incensandum. Philacteriæ superstolantur (18), et tapetia ex formis auferantur. Ad matutinalem missam omnes collectae ut solitum est, dicantur. Ad majorem faciant veluti usus est agere in XII lectionibus, et de candelabris similiter. Præfatio prætermittitur.

SABBATO IN ALBIS, Invitatorium, *Alleluia, alleluia*, in laudibus, sive vesperis responsoria brevia qualia voluerint Paschalium : *Alleluia* tam in nocturnis quam horis per singulos dies decantent, similiter versus qui sunt annotati ipsius diei. In Vesperis sint quinque candelabra ante aram, posterius tria. Psalmos imponant *Confiteantur*. Antiphona. *Cum esset sero; oremus, Praesta, quæsumus, omnipotens.*

CAPUT VI.

Octavis resurrectionis Domini.

Suum studio celebretur : accendantur mox ut expletum fuerit canticum graduum, tres candeke ante aram, et retro una ; ad canticum augeantur duæ ante, posterius una, superius quindecim. Invitatorium duo in cappis. *Alleluia*. Lectio sanctorum Patrum, seu Actus apostolorum : *Primum quidem. Responsorium, Angelus Domini*, quartum, octavum, et duodecimum a duobus decantabitur. Duodenum namque a capite recapituletur post *Gloria Patri*. In evangelio antiphona, *Post dies octo*. Ad matutinalem missam una collecta, et præfatio paschalis. Ad processionem, ventribus ante januam monasterii, dum ordinati fuerint, ut mos est, tunc præcedant quatuor ante in medio et dicant, *Crucifixus in carne : tuus omnes esse debent sacerdotes et levitæ in cappis*. Ad majorem missam sint septem candelabra ante aram, posterius tria ; præfatio canitur. Ad explanationem sacræ omnia signa pulsentur. Ad horas

(18) Id est capsæ, in quibus SS. Reliquiae reconduntur, stola seu pallio ornantur.

(19) Id est, per singulos dies.

A tria candelabra sint. Ad *vesperas Alleluia quemadmodum diatim* (19) ordinate sunt soliti imponere ita persolvant, et psalmos ipsius diei Dominici recitent.

CAPUT VII.

Pascha anno (20).]

Sanctum Pascha quod præterito anno celebravimus, si in quadragesima occurrit, nullatenus agitur : si vero post Pascha inventum fuerit, omne quemadmodum in Domini resurrectione decantandum est, ita adimplatur; præter evangelium quod legitur : *Erat homo ex Pharisæis*. Quando in duodecim lectiones evenerit, matutinalis sacra inde agatur, et si in quotidianis diebus adventaverit, majorem missam celebrent ex eo.

B. Cum octave Pasche celebratae fuerint, hoc modo agant privatis diebus : mox ut expleverint nocturnale obsequium, sonent signum, et matutina laudes inchoentur. In hoc namque loco priusquam alia inseramus, aliqua locutiuncula perdignum ducimus et dicamus. Erunt forsitan nonnulli qui haec inquirent, qua ratione interyallum non sit, sicut regula prescribit? Respondeo, sunt quippe nonnulli fratres qui diverso morbo laborant, quod antecessores nostri utiliter præviderunt, hanc discretionem habere [habendam], ut ad nocturnale obsequium mox ut dictum fuerit, *Venite, exultemus Domino* : in laudibus, Deus, misereatur nostri, excusat illi qui indigent, et revertantur, prout ipsi potuerint; pro alia aliqua [supp. re aut causa] nullo modo assensum dawus : etiam illos, qui frequenter hoc agunt, corripimus. Insuper et psalmos quos studiose decantare Domino suffragante debemus, propter brevitatem noctium absque mora oportet initiare. In evangelio antiphona quæ fuerunt ex die resurrectionis possunt dici cum celebris, quæ in die Dominico habentur, usque in diem ascensionis Domini. Expleta sanctorum suffragia eant canendo antiphonam de sancta Maria et agant matutina opium sanctorum, et matutina pro defunctis fratribus nostris, et quinque psalmos pro fratribus nuper defunctis. Ante primam subiulantur pallia ecclesiæ, et alia ornamenta, quæ usum [moris] est auferri. Ad primam, *Miserere mei, Deus, septem psalmos, et litanias et missam pro defunctis*. In capitulum convenientibus tribus vicibus, *Deus in adjutorium meum intende, absque genitudo dicant*; surgentibus ex ipsis insans (qui primus de aliis est) præparare tabulam semper debet ad priorem, vel ad illum qui ordinem tenet, si praesens prior non erit, quæ sexies percuti debet.

Psalmos de horis familiaribus, quos solebant dicere, dimittant. Nam si evenerit, ut aliquem psalmum imponi necesse fuerit, aut jam inchoatum baluerint, vel defunctum tenuerint, pro hoc decantare congruum videtur. Pulsante hora tertia convenient omnes in ecclesiam, et oratione expleta cat sacer-

(20) Dies annuus, quo celebratum fuit Pascha, sive anniversarium diei Paschatis.

des eorum ministris et inalbent (21) sc. Venientes in choro denuo , signum pulsent et horam reddant. Et puer inchoet litaniam ; ad offerendam vadant quemadmodum mos est. Sexta feria namque agere debent missam sanctae Crucis. Post nonam exeuntes ex refectorio, coadunentur in capitulo, et dominus abbas dicat tribus vicibus, *Deus, in adjutorium meum intende; Domine, ad adjuvandum me festina.* Tres yices genua nullo tempore in hac prece curvabuntur. In primis agatur reverentia, atque tabula sonetur. *Oremus, Pater noster. Et ne nos. Adjutorium nostrum in nomine Domini. Benedicite.* Si quis horum nonne non præsens fuerit somni negligentia, in capitulo satisfactionem faciat omnibus stantibus. Alia namque, facta sacra, finiuntur. Exeuntes inde inclinent ante et retro, et pergit unusquisque quod ei injunctum fuerit. Ad vesperas namque,exeonibus servitoribus de refectorio, sonetur signum, et conveniant cuncti in unum, et agatur officium mortuorum.

CAPUT VIII.

Dominica prima post octavam Paschæ.

Sabbato ad vesperam responsorium, *Ego sicut vitis.* Invatorium, *Alleluia.* In primo nocturno, *Alleluia, ego sum.* Lectio de Apocalypsi Joannis apostoli. Responsorium, *Dignus es, Domine, duabus hebdomadis.*

Dominica II, sicut in prima. Responsorium breve dicat schola cum *Gloria Patri.* In primo, *Surrexit Dominus de sepulcro.* In secundo, *Surrexit Dominus vere.* In tertio, *Gavisi sunt discipuli :* adhuc usque Kalendas Septembribus dicantur propria ad diem pertinentia, præter quando historia ponitur, quæ ex ipsa maiores fratres promant. In resurrectione Domini servitores exeuntes ex refectorio cant per scholam in oratorio sanctæ Mariæ suaviter decantando, *Miserere mei, Deus.* Totum æstivum tempus hic faciant, si bis comessuti sunt : in sera vero inde non retrocedant, sed per altum claustrum iuxta promptuarium.

Dominica III post octavas Paschæ. Sabbato ad vesperam. Responsorium, *Viderunt te aquæ, Deus.* Ipcrastino legantur de septem epistolis canoniceis. Responsorium, *Si oblitus fuero tui.* Usque in ascensu Domini.

In festivitate apostolorum Philippi et Jacobi. Ad vesperam quina candelabra ante altare. Lectio, *Stabunt justi.* Responsorium..... a duobus in cappis dicatur, *Alleluia, ego sum vitis.* Lectiones de passione ipsorum. Responsorium. *Virtute magna.* Quartum, octavum, duodecimum ibi decantentur. In tertio Nocturno lectio expositionis Evangelii ipsius diei. In matutinalibus, antiphona *Ego sum via,* cum aliis responsoriis quatuor atque *Benedicamus Domino* cantent ante aram pueri : et matutinalem sacram ex eo agant. Debent esse omnes sacerdotes atque levitæ ad majorem missam in cappis ; septem cerei ante altare : quatuor fratres teneant officium.

(21) Albis se induant.

A Epistola, *Stabunt justi. Alleluia, stabunt justi.* Item *Alleluia. Confitebuntur.* Ad vesperas, *Alleluia, ex antiphonis ipsius dici unam tantum, et psalmos apostolorum.*

B INVENTIO SANCTÆ CRUCIS. Ad vesperam responsoriū, *Super omnia. Antiphona. Crucifixus in carne, alleluia, alleluia.* Psalmi ex feria ipsius diei. Capitulum, *Mihi autem obit.* Responsorium, *Super omnia. Hymnus, Vexilla. Versiculos, Hoc signum crucis. Antiphona, O crux. Oremus, ipsius dici : et repeatant antiphonam de sanctis. Statio fiat ad sanctam crucem ; responsorium et oremus de ipsa cruce. Venite a duobus dicatur in cappis. Alleluia, siecum diebus dominicis solitum est ; hymnus, *Æterna Christi. Lectiones octo de sanctis. Responsorium, Pretiosa : quartum, octavum et duodecimum duo fratres decantent. Ad canticum antiphona, Alleluia, dulce lignum, vel Propter lignum. Canticum, Domine, audiri, quod dividatur in duas ; Gloria videlicet, Nunquid in fluminibus : Gloria, Existi in salutem. Homilia de Evangelio, Erat homo, cum expositione ejusdem. In laudibus antiphonæ quæ promantur, breviata responsoria sine *Benedicamus Domino*, tam hac hora, quam ad vesperas pueri ante gradus proclament. Matutinalem missam ex SS. Eventii et Theodoli Natalitia faciant : majorem vero antequam incipient, sacerdotes atque levitæ omnes sunt amicti cappis. Septem candelabra ordinent ante altare cum illis, quæ conversi deferunt. Officium teneant quatuor, ipsum, *Nos autem. Epistola, Confido de vobis in Domino. Alleluia, dulce lignum.* Item, *Alleluia, alleluia, Christus resurgens. Evangelium, Erat homo : per horas dicantur antiphonæ de hebdomada.* Ad vesperam antiphona, *Alleluia, crucifixus. Psalmi, Dixit Dominus, confitebor, beatute, laudate ; hymnus, Vexilla, oremus. Cantores repeatant antiphonam de sanctis cum Gloria.***

DOMINICA PRIMA ANTE ROGATIONES, non dicatur psalmus, *Ad Dominum cum tribularer, nec De profundis, pro defunctis ;* quia illis tribus diebus festive celebrabuntur.

D IN ROGATIONUM DIEBUS ad matutinale obsequium legant epistolas canonicas exacte ; veniant in allum chorum, canentesque ibi matutinas omnium Sanctorum, atque mortuorum sine antiphonis. Eadeinque faciant vespre. Post explezionem ipsorum matutinorum, venientes in dormitorium requiescant. Post primam autem psalmus, *Miserere mei, Deus, et si aliquis psalmus impositus fuerit, ante ipsum dicitur.* Deinde sequuntur hanc psalmodiam, *Deus, auribus nostris, cum quindecim psalmis pro omnium tribulationibus, cum precationibus sive remuneracionibus benefactorum, nec non et pro defunctorum requie ;* quinque namque psalmi pro defunctis, deinde septem psalmi, et litania. Missam matutinalem dicant ipsius diei, et collectam, per omnia ut aliis diebus, et si aliquis sanctus fuerit aliquando ipso die, dicatur oratio ad hanc sacram, diligentes

Sanctorum tuorum, et missam pro matutino ad maius altare. Offerendam cuncti faciant; pacem unus accipiat. Ad capitulum non est dicendus, sicut aliis privatis diebus versus, *Deus, in adjutorium meum intende*, nec loquendum est istis tribus diebus in claustrō. Per horas, lectiones et orationes ex Domini resurrectione. Post sextam eant in dormitorium, aut paululum requiescant, vel in lectulis, qui voluerint, legant, donec signum audiant: quo auditio discalciati veniant, et lavent manus ac facies. Venientes in ecclesiam facta oratione dicant pueri antiphonam, *Exsurge, Domine*. Tunc secretarius vel armarius tribuat phylacterias cum reliquiis per singulos, præter pueros vel illos, qui aliquid contagionis admiserunt noctis sopore. Post antiphonam iterum fiat oratio, et dicatur psalmus, *Dens misereatur. Pater noster*, et capitulum; *Et veniat super nos, collecta, Memento familie tue*. Debent ita procedere ordinatē illi, ut quasi processionem facerent: famuli in primis debent portare sanctorum. Unus conversus crucem, alias aquam sanctam. Subdiaconus textum Evangelii. Ex uno latere candela, et ex alio thuribulum eant. Cum exire coeperint, sonent omnia signa, et dicant antiphonam, *De Hierusalem exirent reliquiae*. Post textum Evangelii exent qui cantare nesciunt: deinde schola cum magistris, subsequantur eos cantores, duo et duo per ordinem gradientes: adiungentur omnes, ut usque ad oratorium, quo celebraturi sunt missam, cantent antiphonam. Exentibus, famuli habeant ante januam atrii, unus hinc, alius inde preparatas virgas, quas tribuant omnibus etiam infantibus in eundo et redeundo: in ecclesiam intrantibus, ipsi procurent, qui dederunt, recipere atque custodire. Venientibus denique per ordinem, sicut insertum est supra, ante fores ecclesiae, ubi sacra agere debent, protinus ut ibidem venerint imponant cantores responsorium de sanctorum reliquiis: ibi consecrat signis pulsantibus.

Peracto itaque responsorio dicat sacerdos versum atque *Oremus* [orationem] eorumdem sanctorum, et *Dominus vobiscum*. Post versum seniores ponant phylacterias (22) super altare hinc et inde, sicuti in choro consistunt, flectendo genua: mox ut positas habuerint faciant orationem simul, et agant monam; sacerdos cum ministris induatur vestimentis sacris. Secretarii autem priusquam illuc convenient fratres, habeant omnia preparata, et pallio misso super altare, et scirpo in pavimento capellæ, illico ut hora dicta fuerit, parophonista incipiat officium, sacerdos dicat collectam in primis ad ipsum diem pertinenter, et aliam de sanctis, quorum reliquiae sunt ibidem dedicatae. Post lectionem Evangelicam accipiat licentiam ille a quo *Agnus Dei* est decanus, et hebdomarii coquinæ cum procuratoribus reectorii. Offerendam atque pacem unus faciat. Recipientibus singulis phylacterias cum reliquiis

(22) *Philacteria*, sanctorum reliquiae, ut supra molavimus. col. 1207.

A genua flectant ut prius. Dehinc duo incipiāt h[abent]ctionem quibus annuerit armarius de majoribus: *Kyrie eleison* vero dicentibus quo usque veniant ad monasterium; et tunc dicant nomen sancti ipsius ecclesiae proprii duabus vicibus. Deinde faciant reverentiam. Illi ut supra inchoent. Sanctam Mariam, et alios sanctos qui sequuntur, ut unumquemque bis dicant. Debeat namque revertere per ordinem, sicut venerunt. Venientibusque ante valvas ecclesiae litania conclusa erit. Tunc illi duo circundati cappis unus hinc, alius inde imponant *Agnus Dei*: dicentibus, *Gloria Patri*, intrent omnes ecclesiam.

Interim famuli personent signa. Fratres autem imponant phylacterias super mensam altaris, curvando genua. Postquam positas habuerint, signis dimissis duo illi amicti cappis inchoent, *Exaudi, Deus*. Clerus respondeat. Tunc illi ut supra secundo, *Exaudi, Christe*. Subsequatur clericus, *Miserere nobis*. Denuo illi hinc, *Exaudi*, et clericus, orationem, *Propitiatus*. Interim illi duo dicant tertia vice, *Sancte sanctorum Deus*. Alii denique sancti semel promantur ab aliis duobus. Clerus simul respondeat, et ita concludatur. Nam inclinare non se debent nisi a nomina sanctorum, quorum reliquiae loco ipso consecratae [constitutæ] sint. Mox ut dicta habuerint tria nomina de sanctorum seminarum collegio, imponant: *Omnes sancti, intercedite pro nobis*, duabus vicibus, et tunc dicant, *Exaudi, Deus*, sicut initio prompserunt, tribus vicibus adjungentes, *Kyrie eleison*, *Kyrie eleison*.

Notate quod cum hoc dictum fuerit, inclinatur ante et retro, sicque eant procedentes in dormitoria, accipiantque caligas, et lavent pedes suos. Cymbalo percusso eant in refectorio edere panem. Tunc habere debent generale veluti mos est quia stat seria, adjicientes herbas loco pitancie. Iстis namque tribus diebus sagimen (23) comedere non debent. Charitatem faciant, et eleemosynarii panem et vinum accipiant, quidquid his tribus diebus remanserit. Officium mortuorum quod post coenam privatis diebus solent dicere, prætermittant.

CAPUT IX.

Vigilia Ascensionis Domini.

Vigilia ascensionis Domini ad primam post litaniā dicant matutinalem missam ad maius altare, de jejunio triduano, et si aliquis sanctus ipso die fuerit, adjungantur ipsius collectæ. Majorem sacram agant ad ecclesiam, ubi processuri sunt cum processione, de Domini ascensione, adjungentes tantum collectam sanctorum, in quorum honore basilica consecrata fuerit, et alia pro populo degente ibi, *Ineffabilem misericordiam tuam*. Postquam reversi fuerint, et litaniæ in choro expletæ, exentes lavent pedes suos, atque calcient. Sonante cymbalo coaduentur in refectorio ad edendum. Secretarii adorant ecclesiam: et sicut mos est, sic faciant. Ad

(23) *Sagimen*, adeps, sagina, arvina.

vesperam duodena luminaria ante aram, retro bis trina. Antiphona, *Alleluia, sic veniet.* Psalmus ex feria, *Laudate nomen Domini.* Lectio, *Primum quidem.* Responsorium, *Omnis pulchritudo.* Hymnus, *Hymnum canamus.* Duo sacerdotes induantur cappis circumdando altari incensum. Antiphona, a *Pater,* manifestari, oremus, *Præsta, quæsumus, omnipotens Peter.* Statio fiat ad sanctam crucem. Antiphona, *O Rex gloriae, Domine virtutum,* vel responsorium, *Tempus est. Oremus, Deus, cuius filius.* Ad Completorium imponant duos versus : *Quæsumus, auctor omnium. Gloria tibi, Domine, qui scandis.* Quos quotidianie promant per omnes horas : alii vero hymni cum quali *Gloria terminati fuerint, cum tali finiantur,* sicut doctores ordinaverunt.

CAPUT X.

Ascendens Christus cælos, hos exigit usus.

Fe: *Vitale namque gloriosa: Dominice exaltationis, mox ut canticum graduum peractum fuerit, accendantur tria candelabra ante aram et unum retro. Invitatorium quatuor in cappis. Alleluia, Christum Dominum ascendentem. Hymnus, Iesu nostra redemptio. In lectionibus non aromatizabuntur altaria. Denique ipsis ex homilia beati Augustini: Glorificatus a Patre, prima et secunda Nocturna; in tertia homilia beati Gregorii papæ. Responsoria duo et duo decantabantur. Ad canticum augeantur novem candelabra ante aram, posterius quina, in pertica quindena. Ad stationem, responsorium, *Ponit nubem, et oratio ejusdem.* Ante primam assumant secretarii instrumenta sedium, et ornent capitulum. Ad matutinalem missam una tantummodo collecta, et prefatio ipsius diei precinatur. Omnes namque debent esse induiti albis ante tertiam. Ordinetur processio ad modum per ordinem. Venientes vero in atrio ante januam monasterii incipiant responsorium, *Viri Galilæi,* et ingrediantur sonantibus omnibus signis ; accipiat custos ecclesia et tribuat per singulos [f. cappas] etiam ad conversos : ad infantes vero tunicas. Dimissis signis agatur officium ab octo cantoribus. Duodecim candelæ ante altare. Alleluia quatuor. Alleluia sex dicantur. *Credo in unum Deum eanatur;* offerenda duo excipiunt, post sacram puerent omnia signa. Ad vesperam quoiquot suerint candelæ ad sacram. Antiphona *Alleluia, sic veniet.* Psalmus, *Dixit Dominus, cum cæteris aliis:* et antiphona in Evangelio, *O Rex gloriae tripli- catur.**

Per hebdomadam invitatorium, *Ascendens Christus in altum.* Lectio ad Nocturnum de Actibus apostolorum : *Primum quidem.* Versiculus, et [supp. lectiones] quedam de sermonibus sanctorum Patrum ipsi diei convenientes. Responsorium de ipsa festivitate. Ad primam, psalmodia sicut soliti sunt aliis diebus ; et litania atque sacra pro defunctis. Post tertiam agant missam ex Domini Ascensa, litaniam brevem ante dicentes.

DOMINICA I POST ASCENSIONEM. Invitatorium, *Alleluia, Christum præascendentem.* Matutinalem sacram

A ex Domini exaltatione ; majorem de Dominicâ quotidie. Si aliquis sanctus adventaverit infra octavam, inde tres lectiones sicut. Invitatorium a duobus *Alleluia.* Lectionem legant de Actibus apostolorum. Responsoria ex sancto ipsius diei ; ad missam adjungentes alias consuetudinarias. Feria quarta sequente dicatur officium Dominicale : collectam adjungentes de ascensionis die, et alias consuetudinarias. Epistola et Evangelium de feria.

Octavis ascensionis Domini, invitatorium duo. Fratres caudent in albis. Antiphona per ordinem ad Nocturnas ; sed in laudibus sicut in ipsa festivitate decantaverunt cum sequacibus responsoriis, ita prosequantur. Lectiones octo ex sermone sancti Augustini, *Salvator noster, dilectissimi fratres.*

B Responsorium quartum, octavum, et duodecimum a pueris dicitur. Resp. breve : *Ascendens Christus in altum. Ascendit Deus in jubilatione. Ascendo ad Patrem.* Homilia ex Evangelio, *Ego mittam promissum Patris mei in vos.* Expositio Bedæ presbyteri. Missam sicut in ejus festo. Vesperæ sub *Alleluia* cantantur cum his psalmis : *Dixit Dominus. Confiteror. Beatus. Laudate.* Duobus diebus qui restant post octavam invitatorium, *Ascendens Christus,* et cætera alia omnia ex ipsa festivitate promantur ; et si aliquis sanctus advenerit, inde tres lectiones efficiant : et agant omnia sicut supra taxavimus infra octavas.

CAPUT XI.

Hæc oportet agi adventu Spiritus alii.

Vigilia Pentecostes ante primam adorment monasterium, et per omnia sicut Sabato sancto : videlicet ad primam agant litaniam atque missam pro defunctis. Post capitulum convenient omnes in unum ad radendum. Post sextam procedant omnes dormitum. Cum signum pulsaverit, surgant, abluant manus atque faciem, pergantque in ecclesiam absque ullo signorum sonitu, faciantque insimul orationem. Pueri quoque eant ante altare. Tunc vestientur illi qui legere vel cantare debent, quorum nomina in breve prænotata sunt, et infantes cuncti. Lectiones legant in primis sicut priores sunt. Cum sacerdos pervenerit in presbyterum, pergent sedere in loco decreto. Lector procedat ad analogium : iniciat legere lectionem, *Tentavit Deus Abrakam.* Oremus, *Deus qui in Abraham. Lectio, Scripsit Moyses.* Canticum, *Attende cælum.* Oremus, *Qui nobis prophetam.* Lectio, *Apprehendent septem mulieres.* Canticum, *Cantemus Domino.* Oremus, *Deus, qui nos ad celebrandum.* Lectio. *Audi, Israel.* Canticum, *Vinea facta est.* Oremus, *Deus, qui incomparabilis virtus.* Canticum, *Sicut servus.* Oremus, *Concede, quæsumus, omnipotens Deus, ut qui solemnitate.* His rite peractis vestiantur duo in cappis, ad dicendam Litaniam in choro, quam per omnia dicant sicut in Sabbato sancto. Tunc ipsi duo manent in choro usque dum missa sit finita, choro hinc et inde repetente.